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ORIENTERING 
 

Orientering vedr. indførelse af screening for tyk- og endetarmskræft 
 
 
Baggrund 
I 2001 udgav Statens Institut for Medicinsk Teknologivurdering rapporten 
Kræft i tyktarm og endetarm. Diagnostik og screening. På baggrund af anbe-
falinger i rapporten gennemførtes to gennemførlighedsundersøgelser i de tid-
ligere Vejle og Københavns amter.  
På baggrund af gennemførlighedsundersøgelserne udarbejdede Forsknings-
center for Forebyggelse og Sundhed rapporten Screening for tarmkræft i Vej-
le og Københavns Amter – tværgående evaluering af pilotprojekter.  
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ved brev den 28. juni 2007 anmodet 
Sundhedsstyrelsen om en vurdering og indstilling vedrørende indførelse af 
screening for tyk- og endetarmskræft  
 
Sundhedsstyrelsen informerede i breve af hhv. 9. og 17. oktober Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet om, at styrelsen på baggrund af rådgivning fra 
Kræftstyregruppen havde besluttet at få belyst betydningen af en lavere del-
tagelsesprocent end de 60 pct., der var forudsat i MTV rapporten Kræft i tyk-
tarm og endetarm. Diagnostik og screening fra 2001. 
 
Sundhedsstyrelsens har således fået udarbejdet en afgrænset MTV: Scree-
ning for tarmkræft: Deltagelsesprocentens betydning – En medicinsk tekno-
logivurdering, der er offentliggjort 30. maj 2008.  
MTV’en har til formål at belyse betydningen af deltagelsesprocent, klinisk 
effekt samt risici med baggrund i resultaterne fra gennemførlighedsundersø-
gelserne fra de tidligere amter i København og Vejle samt den tidligere 
MTV fra 2001. Endvidere belyses forhold omkring organisation, personale-
behov og sundhedsøkonomi.  
 
MTV rapporten er oversendt til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
ved særskilt forsendelse. 
 
Kræftstyregruppens anbefaling 
Sundhedsstyrelsen har i forbindelse med offentliggørelsen af den nye MTV 
rapport forelagt rapporten for Kræftstyregruppen og anmodet om Kræftsty-
regruppens rådgivning vedrørende eventuel indførelse af screening for tyk- 
og endetarmskræft på landsplan.  
 
Kræftstyregruppen anbefalede på sit møde d. 30. maj 2008 indførelse af 
screening for tyk- og endetarmskræft i Danmark på baggrund af tidligere 
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materiale, den nye MTV rapport samt supplerende drøftelser. Kræftstyre-
gruppen understregede betydningen af, at der udarbejdes forslag til nationale 
retningslinjer for screeningen og til monitorering deraf, samt at der etableres 
en klinisk database til opfølgning af programmets implementering. 
 
Kræftstyregruppen bemærkede endvidere, at der ved indførelse af et scree-
ningsprogram er brug for en veltilrettelagt implementering med forudgående 
vurdering af kapacitet og ressourcebehov samt diskussion af alternativom-
kostninger. 
 
Endeligt pointerede Kræftstyregruppen, at det er vigtigt, at den internationale 
udvikling indenfor screening for tyk- og endetarmskræft følges løbende 
mhp. at finde alternative screenings-/diagnostiske metoder, der kan accepte-
res i en bredere del af befolkningen. 
 
Det videre arbejde 
I forlængelse af rådgivningen fra Kræftstyregruppen finder Sundhedsstyrel-
sen, at der er tilstrækkeligt grundlag for indførelse af et landsdækkende 
screeningsprogram for tyk- og endetarmskræft i Danmark.  
 
Sundhedsstyrelsen anbefaler, at der i forbindelse med indførslen af screening 
for tyk- og endetarmskræft udarbejdes nationale anbefalinger for screenings-
programmet, såvel faglige som organisatoriske, således at der sikres et ensar-
tet tilbud af høj kvalitet på tværs af regionerne.  
Sundhedsstyrelsen anbefaler desuden, at der etableres en national monitore-
ring af screeningsprogrammet eksempelvis ved etablering af en klinisk kvali-
tetsdatabase i lighed med screeningsprogrammerne for henholdsvis bryst-
kræft og livmoderhalskræft. Formålet er at sikre, at tilrettelæggelse, gennem-
førelse og kvalitetsudvikling af screeningsundersøgelserne foregår på et fag-
ligt højt niveau og med den bedst mulige dækningsgrad.  
 
Sundhedsstyrelsen planlægger umiddelbart efter sommerferien at nedsætte 
en arbejdsgruppe, der kan udarbejde anbefalinger for screeningsindsatsen.  
 
 
Indstilling 
Sundhedsstyrelsen forventer at komme med en endelig indstilling til Mini-
steriet for Sundhed og Forebyggelse vedrørende screening for tyk- og ende-
tarmskræft, når arbejdet med nationale anbefalinger for screeningsprogram-
met er afsluttet.   
 
Indstillingen forventes at ligge klar foråret 2009. 
 


